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OMÓWIENIE PRZYJĘTYCH ZASAD (POLITYKI RACHUNKOWOŚCI)

Aktywa  i  pasywa  jednostki  wycenia  się  według  zasad  określonych  w  ustawie  o  rachunkowości  oraz 
w przepisach szczególnych wydanych na podstawie ustawy o finansach publicznych.
Aktywa i pasywa jednostki wycenia się nie rzadziej niż na dzień bilansowy w sposób następujący: 

Wartości niematerialne i prawne   nabyte z własnych środków wprowadza się do ewidencji w cenie nabycia, 
zaś otrzymane nieodpłatnie na podstawie decyzji  właściwego organu w wartości określonej w tej decyzji,  a  
otrzymane na podstawie darowizny w wartości rynkowej na dzień nabycia. Wartość rynkowa ustalana jest na 
podstawie przeciętnych cen stosowanych w obrocie rzeczami tego samego rodzaju i gatunku,  z uwzględnieniem 
ich stanu i stopnia zużycia.
Wartości  niematerialne  i  prawne  o  wartości  początkowej  wyższej  od  wartości  ustalonej  w  przepisach 
o podatku dochodowym dla osób prawnych ( z wyjątkiem związanych z pomocami dydaktycznymi) podlegają 
umorzeniu na podstawie  zasad określonych w ustawie o podatku dochodowym od osób prawnych.
Umorzenie  ujmowane  jest  na  koncie  071  “Umorzenie  środków  trwałych  oraz  wartości  niematerialnych 
i prawnych”. Amortyzacja obciąża konto 400 “Amortyzacja”.

Wartości  niematerialne  i  prawne  zakupione  ze  środków  na  wydatki  bieżące  oraz  stanowiące  pierwsze 
wyposażenie  nowych  obiektów  o  wartości  początkowej  niższej  od  wymienionej  w  ustawie  o  podatku 
dochodowym od osób prawnych, a także będące pomocami dydaktycznymi albo ich nieodłącznymi częściami 
traktuje się jako pozostałe wartości niematerialne i prawne, które umarzane są w 100% w miesiącu przyjęcia do 
używania,  a  umorzenie  to  ujmowane  jest  na  koncie  072  “Umorzenie  pozostałych  środków  trwałych  oraz 
wartości niematerialnych i prawnych”  w korespondencji z kontem 401 “Zużycie materiałów i energii”.

Rzeczowe  aktywa  trwałe  obejmują:  środki  trwałe,  pozostałe  środki  trwałe,  środki  trwałe  w  budowie 
( inwestycje).
Środki trwałe to składniki aktywów zdefiniowane w art. 3 ust. 1 pkt. 15 ustawy o rachunkowości oraz środki 
trwałe  stanowiące  własność  poszczególnych  jednostek,  w  stosunku  do  których  każda  jednostka  sprawuje 
uprawnienia właścicielskie, niezależnie od sposobu ich wykorzystania.
Środki trwałe obejmują w szczególności:
-   grunty,
– lokale będące odrębną własnością,
– budynki,
– budowle,
– maszyny i urządzenia,
– środki transportu i inne rzeczy,
– ulepszenia w obcych środkach trwałych.

Środki trwałe w dniu przyjęcia do użytkowania wycenia się:
– w przypadku zakupu – według ceny nabycia lub ceny zakupu, jeśli  koszty zakupu nie stanowią istotnej  

wartości,
– w przypadku wytworzenia we własnym zakresie – według kosztu wytworzenia zaś w przypadku trudności z 

ustaleniem kosztu wytworzenia – według wyceny dokonanej przez rzeczoznawcę,
– w przypadku spadku lub darowizny – według wartości  godziwej z dnia otrzymania lub niższej  wartości  

określonej w umowie o przekazaniu,
– w  przypadku  otrzymania  w  sposób  nieodpłatny  od  jednostki  samorządu  terytorialnego  –  w  wysokości  

określonej w decyzji o przekazaniu,
– w  przypadku  otrzymania  środka  na  skutek  wymiany  środka  niesprawnego  –  w  wysokości  wynikającej  

z dowodu dostawcy, z podaniem cech szczególnych nowego środka.
Na dzień bilansowy środki trwałe wycenia się w wartości netto, tj. z uwzględnieniem odpisów umorzeniowych 
ustalonych na dzień bilansowy.
Środki trwałe ewidencjonuje się w podziale na:
– podstawowe środki trwałe na koncie 011 “Środki trwałe”,
– pozostałe środki trwałe na kocie 013 “Pozostałe środki trwałe”.



Podstawowe środki trwałe finansuje się ze środków na inwestycje w rozumieniu ustawy o finansach publicznych 
i wydanego na jej podstawie rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie szczegółowej klasyfikacji dochodów, 
wydatków,  przychodów  i  rozchodów  oraz  środków  pochodzących  ze  źródeł  zagranicznych.  Umarzane  są 
stopniowo według stawek amortyzacyjnych ustalonych w ustawie o podatku dochodowym od osób prawnych.

Odpisów umorzeniowych dokonuje  się  począwszy od miesiąca następującego po miesiącu przyjęcia  środka 
trwałego do używania.
Umorzenie  ujmowane  jest  na  koncie  071  “  Umorzenie  środków  trwałych  oraz  wartości  niematerialnych 
i prawnych”. Amortyzacja obciąża konto 400 “Amortyzacja” na koniec roku.
W jednostkach przyjęto metodę liniową dla wszystkich środków trwałych.
Dla żadnych środków trwałych nie dokonuje się odpisów z tytułu trwałej utraty wartości.
Aktualizacji wartości początkowej i dotychczasowego umorzenia środków trwałych dokonuje się wyłącznie na 
podstawie  odrębnych  przepisów,  a  wyniki  takiej  aktualizacji  odnosi  się  na  fundusz  jednostki  w  zakresie 
aktywów trwałych.

Środki  trwałe  w budowie (inwestycje)  to  koszty  poniesione w okresie  budowy,  montażu,  przystosowania, 
ulepszenia  i  nabycia  pozostałych  środków trwałych  stanowiących  pierwsze  wyposażenie  nowych  obiektów 
zliczone do dnia bilansowego lub do dnia zakończenia inwestycji. 

Pozostałe środki trwałe  to środki trwałe wymienione w § 6 ust. 3 “rozporządzenia”, które finansuje się ze 
środków na bieżące wydatki ( z wyjątkiem pierwszego wyposażenia nowego obiektu, które tak jak ten obiekt  
finansowane są ze środków na inwestycje).
Obejmują:
– książki i inne zbiory biblioteczne,
– środki dydaktyczne,
– meble i dywany,
–  pozostałe środki trwałe oraz wartości niematerialne i  prawne o wartości początkowej nieprzekraczającej  

wielkości  ustalonej  w  przepisach  o  podatku  dochodowym  od  osób  prawnych,  dla  których  odpisy 
amortyzacyjne są uznawane za koszt uzyskania przychodu w 100 % ich wartości w momencie oddania do 
użytkowania.

Pozostałe środki trwałe  o wartości do 100 zł uznawane są za koszt uzyskania przychodu w 100% ich wartości w 
momencie oddania do użytkowania.
Pozostałe środki trwałe o wartości od 101 zł do 10 000 zł oraz wartości niematerialne i prawne do 10 000 zł  
ujmuje się w ewidencji ilościowo – wartościowej na koncie 013 „Pozostałe środki trwałe” lub 020 „Wartości 
niematerialne i prawne” i umarza się je w 100% w miesiącu przyjęcia do używania, a umorzenie to ujmowane  
jest  na  koncie  072  „Umorzenie  pozostałych  środków  trwałych,  wartości  niematerialnych  i  prawnych  oraz 
zbiorów bibliotecznych” w korespondencji z kontem 401 „Zużycie materiałów i energii”. użycie materiałów i energii”. 

Ewidencja szczegółowa środków trwałych, pozostałych środków trwałych, zbiorów bibliotecznych oraz wartościEwidencja szczegółowa środków trwałych, pozostałych środków trwałych, zbiorów bibliotecznych oraz wartości   
niematerialnych i prawnych prowadzona jest w księgach inwentarzowych.niematerialnych i prawnych prowadzona jest w księgach inwentarzowych.
Ewidencji ilościowo – wartościowej podlegają pozostałe środki trwałe o wartości od 101 zł do 10 000 zł orazEwidencji ilościowo – wartościowej podlegają pozostałe środki trwałe o wartości od 101 zł do 10 000 zł oraz   
wartości niematerialne i prawne do 10 000 zł.wartości niematerialne i prawne do 10 000 zł.

Wynik finansowy jednostek ustalany jest zgodnie z wariantem porównawczym rachunku zysku i strat na koncie  
860 “Wynik finansowy”.
Ewidencja  kosztów  działalności  podstawowej  prowadzona  jest  w  zespole  4  kont,  tj.  Według  rodzajów 
i jednocześnie w podziałkach klasyfikacji budżetowej wydatków.

Dowody  księgowe  dotyczące  miesiąca  sprawozdawczego  ewidencjonowane  są  pod  datą  miesiąca,  którego 
dotyczą i są ujmowane w sprawozdawczości danego okresu, jeśli wpłynęły do CUW  do 5 dnia następnego 
miesiąca – sprawozdania miesięczne i do 15 stycznia – sprawozdania roczne.
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